
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH VĨNH LONG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2146/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 18 tháng 10 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh 

vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc thẩm quyền giải quyết của  
Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 
5 năm 2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định 
liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 
tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn 
phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 1014/QĐ-BKHĐT ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư công bố thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, 
bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc phạm vi chức 
năng quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 2664/TTr-
SKHĐT ngày 06 tháng 10 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 01 (Một) thủ tục hành chính được 
sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Vĩnh Long đã được công bố tại Quyết 
định số 1688/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh (Phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Giám đốc 
Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh: 



2 

- Niêm yết công khai đầy đủ danh mục, nội dung các thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền giải quyết tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và 
Cổng Dịch vụ công của tỉnh. 

- Căn cứ cách thức thực hiện của từng thủ tục hành chính được công bố tại 
Quyết định này bổ sung vào Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm 
Phục vụ hành chính công tỉnh; Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ 
sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích; Danh mục thủ tục hành chính 
thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng quy trình nội bộ giải 
quyết thủ tục hành chính được công bố kèm theo Quyết định này trong thời hạn 
chậm nhất 10 ngày làm việc kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, trình 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Tổ chức thực hiện đúng nội dung thủ tục hành chính được công bố tại 
Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Kế hoạch và 
Đầu tư; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành 
chính công tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Trung tâm PVHCC; 
- Phòng KT-NV; 
- Lưu: VT, 1.12.13. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

 

  



3 

Phụ lục 
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA  

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ TỈNH VĨNH LONG 
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

Phần I  
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung  

STT Mã TTHC 
Tên thủ tục  
hành chính 

Thời hạn  
giải quyết 

Địa điểm thực hiện 
Phí,  

lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

Lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 
1 2.001999.000.00

.00.H61 
Thủ tục hỗ trợ tư 
vấn, hướng dẫn hồ 
sơ, thủ tục chuyển 
đổi hộ kinh doanh 
thành doanh nghiệp 

Trong thời hạn 
03 ngày làm 
việc kể từ 
ngày nhận 
được hồ sơ 

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc 
qua dịch vụ bưu chính công 
ích đến Trung tâm Phục vụ 
hành chính công tỉnh (địa 
chỉ: Số 12C, Đường Hoàng 
Thái Hiếu, Phường 1, thành 
phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 
Long) hoặc trực tuyến tại 
Cổng Dịch vụ công tỉnh 
Vĩnh Long (địa chỉ: 
https://dichvucong.vinhlong.
gov.vn/). 

Không - Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 
nhỏ và vừa năm 2017; 
- Nghị định số 80/2021/NĐ-
CP ngày 26 tháng 8 năm 
2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều Luật Hỗ 
trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; 
- Thông tư số 06/2022/TT-
BKHĐT ngày 10 tháng 5 
năm 2022 của Bộ Kế hoạch 
và Đầu tư hướng dẫn một số 
điều của Nghị định số 
80/2021/NĐ-CP ngày 26 
tháng 8 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số 
điều của Luật Hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa. 



4 

Phần II  
NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

Lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

1. Thủ tục hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục chuyển đổi hộ kinh 
doanh thành doanh nghiệp (Mã TTHC: 2.001999.000.00.00.H61) 

a) Trình tự thực hiện: 
Bước 1: Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định pháp luật. 
Bước 2: Hộ kinh doanh nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu 

chính công ích đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (địa chỉ: Số 12C, 
Đường Hoàng Thái Hiếu, Phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long) 
hoặc trực tuyến tại Cổng Dịch vụ công tỉnh Vĩnh Long (địa chỉ: 
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/), cụ thể như sau: 

* Đối với trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp: 
- Nếu hồ sơ đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì công chức lập Giấy tiếp nhận 

hồ sơ và hẹn trả kết quả giao cho hộ kinh doanh. Đồng thời, chuyển hồ sơ cho 
cơ quan chuyên môn giải quyết. 

- Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì công chức lập Phiếu 
yêu cầu bổ sung, hoàn hiện hồ sơ gửi cho hộ kinh doanh (đảm bảo hộ kinh 
doanh chỉ phải bổ sung hồ sơ 01 lần). 

* Đối với trường hợp gửi qua dịch vụ bưu chính công ích: 
- Nếu hồ sơ đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ sơ 

thông báo ngày trả kết quả bằng điện thoại hoặc lập Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn 
trả kết quả gửi qua dịch vụ bưu chính công ích cho hộ kinh doanh biết. Đồng 
thời, chuyển hồ sơ cho cơ quan chuyên môn giải quyết. 

- Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì trong thời gian 01 ngày 
làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, công chức tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn cho hộ 
kinh doanh hoàn thiện hồ sơ bằng điện thoại hoặc lập Phiếu yêu cầu bổ sung, 
hoàn thiện hồ sơ gửi qua địa chỉ email hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích cho 
hộ kinh doanh (đảm bảo hộ kinh doanh chỉ phải bổ sung hồ sơ 01 lần). 

* Đối với trường hợp nộp hồ sơ qua Cổng Dịch vụ công tỉnh Vĩnh Long: 
Hộ kinh doanh đăng nhập vào Cổng Dịch vụ công tỉnh Vĩnh Long tại địa 

chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/, chọn Sở Kế hoạch và Đầu tư, chọn 
mục hướng dẫn đăng ký hồ sơ và thực hiện theo đúng trình tự hướng dẫn. 

- Nếu hồ sơ đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì công chức tiếp nhận thông 
báo ngày trả kết quả bằng tin nhắn (SMS) hoặc qua hộp thư điện tử cho hộ kinh 
doanh biết và chuyển bộ phận chuyên môn xử lý. 

- Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ 
sơ lập Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, hệ thống sẽ gửi lại cho hộ kinh 



5 

doanh (đảm bảo hộ kinh doanh chỉ phải bổ sung hồ sơ 01 lần). 
Bước 3: Giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Sở Kế hoạch và 
Đầu tư có trách nhiệm tư vấn, hướng dẫn miễn phí các nội dung sau: 

+ Trình tự, thủ tục, hồ sơ đăng ký thành lập doanh nghiệp; 
+ Trình tự, thủ tục, hồ sơ đăng ký chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh 

đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện (nếu có). 
- Chuyển kết quả giải quyết đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. 
Bước 4: Hộ kinh doanh nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo 

địa chỉ nộp hồ sơ ban đầu, cụ thể: 
- Khi đến nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phải trả lại Giấy tiếp 

nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả (đối với trường hợp nộp trực tiếp) hoặc xuất trình 
Giấy chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân hoặc hộ chiếu (đối với 
trường hợp nộp qua dịch vụ bưu chính công ích). 

+ Công chức trả kết quả kiểm tra lại kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
và trao cho người nhận; 

+ Người nhận kết quả kiểm tra lại kết quả giải quyết thủ tục hành chính, 
nếu phát hiện có sai sót hoặc không đúng thì yêu cầu chỉnh lại cho đúng. 

- Đối với hồ sơ giải quyết xong trước thời hạn trả kết quả: Liên hệ để 
doanh nghiệp nhận kết quả. 

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trực tiếp: Sáng từ 07 giờ đến 11 
giờ, chiều từ 13 giờ đến 17 giờ, từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần (trừ các ngày 
nghỉ theo quy định). 

b) Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc trực tuyến hoặc qua 
dịch vụ bưu chính công ích. 

c) Thành phần hồ sơ:  
- Bản sao hợp lệ Giấy đăng ký kinh doanh của hộ kinh doanh;  
- Bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận đăng ký mã số thuế;  
- Bản sao hợp lệ chứng từ nộp lệ phí môn bài, các loại thuế và khoản nộp 

ngân sách nhà nước khác (nếu có), tờ khai thuế trong thời hạn 01 năm trước khi 
chuyển đổi. 

d) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 
đ) Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận 

được hồ sơ. 
e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Hộ kinh doanh. 
g) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 



6 

h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Hộ kinh doanh hoặc doanh 
nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ Hộ kinh doanh được nhận những hỗ trợ tư vấn, 
hướng dẫn. 

i) Phí, lệ phí: Không. 

k) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:  
- Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; 
- Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; 
- Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 
26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

 

 

 

 

Ghi chú: Phần in nghiêng là nội dung được sửa đổi, bổ sung. 
 

 


